1

黟县退役军人事务局等 4部门关于印发
黟县退役军人和其他优抚对象免费乘坐

公共交通工具实施方案的通知
黟退役军人〔2023〕7 号

各乡镇人民政府，县开发区管委会，县直和驻黟各单位：

《黟县退役军人和其他优抚对象免费乘坐公共交通工具实

施方案》经研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

黟县退役军人事务局

黟县发展和改革委员会

黟县财政局

黟县交通运输局

2023 年 6 月 28日

2

黟县退役军人和其他优抚对象免费乘坐
公共交通工具实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论述，进一

步提升退役军人和其他优抚对象的荣誉感和获得感，营造全社会

尊崇军人的良好氛围，根据《中华人民共和国退役军人保障法》

等要求及黄山市退役军人事务局等 4 部门联合印发的《黄山市退

役军人和其他优抚对象免费乘坐公共交通工具实施方案》，结合

我县实际，制定本实施方案。

一、优待对象

全国范围内持《中华人民共和国退役军人优待证》《中华人

民共和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属优待证》的人员。

二、优待内容

优抚对象凭《中华人民共和国退役军人优待证》《中华人民

共和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属优待证》，在黟县行

政区域内免费乘坐常规公交线路（不含城际公交线路、定制公交、

旅游专线和公交化运营的农村客运班线，具体以公布线路信息为

准）。县中心城区具体路线附后。

三、实施时间

2023 年 7 月 1 日起施行。

四、工作要求

3

（一）提高思想认识。为退役军人和其他优抚对象实行免费

乘坐公共交通工具政策是深入贯彻落实习近平总书记关于退役

军人工作重要论述和重要指示批示精神的重要举措，是贯彻落实

国家和省决策部署的具体抓手。各有关部门要不断深化思想认识，

以高度的政治自觉推进退役军人和其他优抚对象免费乘坐公共

交通工具工作。

（二）加强组织领导。县财政部门应将退役军人和其他优抚

对象免费乘坐公交的补贴费用纳入财政补助统筹考虑，负责落实

资金保障，落实优待证刷卡系统板块开发费用，将免费乘车年度

专项运营补贴足额纳入预算管理，据实核算。县交通运输部门落

实好公共交通优待政策，明确公交线路，督促指导所属企业落实

退役军人和其他优抚对象持优待证免费乘坐公共交通优待政策。

县退役军人事务部门负责优待证制发、相关优待政策宣传并配合

交通运输实现优待证公交刷卡功能。

（三）确保落地见效。各乡镇、各单位要采取灵活多样形式，

广泛开展宣传，使社会各界了解优待政策，使广大优待证持证人

知晓自身权益；要加大业务人员培训力度，特别是直接服务优抚

证持证人的工作人员，做到熟练掌握优待内容，满腔热情做好优

待服务工作。

4

附件

黟县退役军人和其他优抚对象免费乘坐公交
线路明细表

序号 线路 途中停靠站点

1
县汽车站-木坑竹海

（1路）

县汽车站、龙川广场、黟县中学、惠民小区、政务中心、财政局、

县中医院、高岐家园、石村、秀里村、秀里景区、赛金花景区、

汤蜀村、奇墅湖、宏村西门停车场、卢村景区、大同村、塔川景

区、木坑竹海

2
县汽车站-西递-石林

（2路）

县汽车站、龙川广场、公园首府、开元世家、健身主题公园、示

范幼儿园、政务中心、法院、横岗转盘、横岗村、石山村、西递

镇政府、兴泰西递驿、西递景区、西递村、潭口路口、石印、石

印村委会、小坞、大坞路口、叶村村委会、石林景区

3
县汽车站-渔亭-考川

-楠玛（3路）

县汽车站、龙川广场、碧山小学、北门桥、示范幼儿园、政务中

心、惠民小区、县人民医院、横岗转盘、横岗村、石山村、桃花

源漂流、桃源村、石门坦、英川、渔亭路口、渔亭镇老中学、下

阜村委会、汪村、考川村委会、前坑、楠玛村

4 碧山环线（4路）

县汽车站、茶城站、县人民医院、惠民小区、农商行大楼、泰和

雅居、泰和广场、县总工会、江柏山、桃花源酒厂、碧山站、养

亲苑、丰梧村委会、梧村、五东殿站、黟山郡站、徽府别院、龙

川广场、县汽车站

5
金家岭-关麓

（5路）

金家岭、屏山小学、屏山景区、书画小镇、秀里影视城、秀里村、

石村、高岐家园（碧阳中学）、县中医院（农贸市场）、财政局、

健身主题公园、示范幼儿园、政务中心、惠民小区、黟县中学（人

民医院）、黟县汽车站、龙川广场（天润发超市正门）、徽府别

院、碧阳镇政府、月塘、星火村、南屏景区、古黄村守拙园、关

麓景区